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[税込]（単位：円）

科　　目 金　額 科　　目 金　額
 【流動資産】  【流動負債】
  （現金・預金）   未払　費用 608,158 
   現　　　金 150,697   未　払　金 4,461,158 
   普通　預金 40,532,015   前受　会費 12,000 
    現金・預金 計 40,682,712   預　り　金 659,429 
  （売上債権）   未払法人税等 70,000 
   未　収　金 6,709,804   未払消費税 494,200 
   未収会費 36,000    流動負債  計 6,304,945 
    売上債権 計 6,745,804 負債の部合計 6,304,945 
  （棚卸資産）
   貯　蔵　品 294,327  【正味財産】
    棚卸資産  計 294,327   前期繰越正味財産額 45,207,098 
  （その他流動資産）   当期正味財産増減額 △ 3,031,895 
   前　払　金 20,000    正味財産　計 42,175,203 
   前払　費用 215,250 正味財産の部合計 42,175,203 
   雇用保険料仮払金 104,370 
    その他流動資産  計 339,620 
     流動資産合計 48,062,463 
 【固定資産】
  （有形固定資産）
   什器　備品 2 
    有形固定資産  計 2 
  （投資その他の資産）
   敷　　　金 410,000 
   長期前払保険料 7,683 
    投資その他の資産  計 417,683 
     固定資産合計 417,685 

資産の部合計 48,480,148 負債・正味財産の部合計 48,480,148 

正　味　財　産　の　部

貸　借　対　照　表

資　産　の　部 負　債　・　正　味　財　産　の　部
全事業所 2013年12月31日 現在
NPO法人　気象キャスターネットワーク



[税込]（単位：円）

全事業所

  【流動資産】
    （現金・預金）
      現　　　金 150,697 
      普通　預金 40,532,015 
        現金・預金 計 40,682,712 
    （売上債権）
      未　収　金 6,709,804 
      未収会費 36,000 
        売上債権 計 6,745,804 
    （棚卸資産）
      貯　蔵　品 294,327 
        棚卸資産  計 294,327 
    （その他流動資産）
      前　払　金 20,000 
      前払　費用 215,250 
      雇用保険料仮払金 104,370 
        その他流動資産  計 339,620 
          流動資産合計 48,062,463 
  【固定資産】
    （有形固定資産）
      什器　備品 2 
        有形固定資産  計 2 
    （投資その他の資産）
      敷　　　金 410,000 
      長期前払保険料 7,683 
        投資その他の資産  計 417,683 
          固定資産合計 417,685 
            資産の部  合計 48,480,148 

  【流動負債】
    未払　費用 608,158 
    未　払　金 4,461,158 
    前受　会費 12,000 
    預　り　金 659,429 
    未払法人税等 70,000 
    未払消費税 494,200 
      流動負債  計 6,304,945 
        負債の部  合計 6,304,945 

        正味財産 42,175,203 

NPO法人　気象キャスターネットワーク
2013年12月31日 現在

財　産　目　録

《資産の部》

《負債の部》



[税込]（単位：円）

NPO法人　気象キャスターネットワーク
特定非営利活
動に係る事業

その他の事業 合計

【経常収益】
  【受取会費】
    正会員受取会費 1,524,000 1,524,000 
    一般会員受取会費 612,000 612,000 
    学生会員受取会費 6,000 6,000 
  【受取助成金等】
    受取助成金 2,023,925 2,023,925 
    受取入会金 180,000 180,000 
  【事業収益】
    事業　収益 39,305,715 24,636,942 63,942,657 
  【その他収益】
    受取　利息 9,236 9,236 
        経常収益  計 43,660,876 24,636,942 68,297,818 
【経常費用】
  【事業費】
    （人件費）
      給料　手当(事業) 10,521,196 10,690,668 21,211,864 
      謝　礼　金(事業) 7,667,479 6,572,200 14,239,679 
      外　注　費 3,158,614 1,188,390 4,347,004 
        人件費計 21,347,289 18,451,258 39,798,547 
    （その他経費）
      売上　原価 0 195,117 195,117 
      新聞図書費(事業) 137,260 420,000 557,260 
      会　議　費(事業) 269,672 96,436 366,108 
      旅費交通費(事業) 3,484,510 409,140 3,893,650 
      通　信　費(事業) 123,165 7,260 130,425 
      荷造運賃(事業) 518,020 4,482 522,502 
      消耗品　費(事業) 154,582 154,582 
      事務用品費(事業) 394,557 27,563 422,120 
      賃  借  料(事業) 1,431,145 1,431,145 
      保　険　料(事業) 9,750 9,750 
      広告宣伝費(事業) 631,482 631,482 
      接待交際費(事業) 7,320 19,172 26,492 
      租税　公課(事業) 12,000 12,000 
      雑　　　費(事業) 26,649 5,512 32,161 
        その他経費計 7,188,112 1,196,682 8,384,794 
          事業費  計 28,535,401 19,647,940 48,183,341 
  【管理費】
    （人件費）
      給料　手当 4,148,420 4,148,420 
      謝　礼　金 279,500 279,500 
      役員　報酬 5,256,000 5,256,000 
      法定福利費 3,335,516 3,335,516 
      福利厚生費 273,833 273,833 
        人件費計 13,293,269 0 13,293,269 
    （その他経費）
      会　議　費 406,141 406,141 
      旅費交通費 1,812,290 1,812,290 
      通　信　費 1,194,564 1,194,564 
      荷造　運賃 21,634 21,634 
      消耗品　費 61,394 61,394 
      事務用品費 581,971 581,971 
      修　繕　費 48,854 48,854 
      水道光熱費 350,626 350,626 

活　動　計　算　書

自 2013年 1月 1日  至 2013年12月31日



[税込]（単位：円）

NPO法人　気象キャスターネットワーク

活　動　計　算　書

自 2013年 1月 1日  至 2013年12月31日

      地代　家賃 2,808,660 2,808,660 
      更　新　料 156,200 156,200 
      賃　借　料 57,100 57,100 
      広告宣伝費 49,164 49,164 
      接待交際費 9,795 9,795 
      新聞図書費 1,365 1,365 
      研究開発費 4,298 4,298 
      保　険　料 74,454 74,454 
      諸　会　費 240,000 240,000 
      租税　公課 9,692 9,692 
      消　費　税 1,454,200 1,454,200 
      支払手数料 35,550 35,550 
      税理士報酬 246,750 246,750 
      雑　　　費 152,401 152,401 
        その他経費計 9,777,103 0 9,777,103 
          管理費  計 23,070,372 0 23,070,372 
            経常費用  計 51,605,773 19,647,940 71,253,713 
              当期経常増減額 △ 7,944,897 4,989,002 △ 2,955,895 
【経常外収益】
  過年度損益修正益 36,000 36,000 
    経常外収益  計 36,000 0 36,000 
【経常外費用】
  過年度損益修正損 42,000 42,000 
    経常外費用  計 42,000 0 42,000 
        税引前当期正味財産増減額 △ 7,950,897 4,989,002 △ 2,961,895 
        法人税、住民税及び事業税 70,000 70,000 
        経理区分振替額 0 0 0 
          当期正味財産増減額 △ 8,020,897 4,989,002 △ 3,031,895 
          前期繰越正味財産額 45,207,098 

          次期繰越正味財産額 42,175,203 



[税込]（単位：円）

全事業所
【経常収益】
  【受取会費】
    正会員受取会費 1,524,000 
    一般会員受取会費 612,000 
    学生会員受取会費 6,000 
  【受取助成金等】
    受取助成金 2,023,925 
    受取入会金 180,000 
  【事業収益】
    事業　収益 63,942,657 
  【その他収益】
    受取　利息 9,236 
      経常収益  計 68,297,818 
【経常費用】
  【事業費】
    （人件費）
      給料　手当(事業) 21,211,864 
      謝　礼　金(事業) 14,239,679 
      外　注　費 4,347,004 
        人件費計 39,798,547 
    （その他経費）
        売上　原価 195,117 
      新聞図書費(事業) 557,260 
      会　議　費(事業) 366,108 
      旅費交通費(事業) 3,893,650 
      通　信　費(事業) 130,425 
      荷造運賃(事業) 522,502 
      消耗品　費(事業) 154,582 
      事務用品費(事業) 422,120 
      賃  借  料(事業) 1,431,145 
      保　険　料(事業) 9,750 
      広告宣伝費(事業) 631,482 
      接待交際費(事業) 26,492 
      租税　公課(事業) 12,000 
      雑　　　費(事業) 32,161 
        その他経費計 8,384,794 
          事業費  計 48,183,341 
  【管理費】
    （人件費）
      給料　手当 4,148,420 
      謝　礼　金 279,500 
      役員　報酬 5,256,000 
      法定福利費 3,335,516 
      福利厚生費 273,833 
        人件費計 13,293,269 
    （その他経費）
      会　議　費 406,141 
      旅費交通費 1,812,290 
      通　信　費 1,194,564 
      荷造　運賃 21,634 
      消耗品　費 61,394 
      事務用品費 581,971 
      修　繕　費 48,854 
      水道光熱費 350,626 
      地代　家賃 2,808,660 
      更　新　料 156,200 
      賃　借　料 57,100 

NPO法人　気象キャスターネットワーク
自 2013年 1月 1日  至 2013年12月31日

特定非営利活動に係る事業会計損益計算書



[税込]（単位：円）

全事業所
NPO法人　気象キャスターネットワーク

自 2013年 1月 1日  至 2013年12月31日

特定非営利活動に係る事業会計損益計算書

      広告宣伝費 49,164 
      接待交際費 9,795 
      新聞図書費 1,365 
      研究開発費 4,298 
      保　険　料 74,454 
      諸　会　費 240,000 
      租税　公課 9,692 
      消　費　税 1,454,200 
      支払手数料 35,550 
      税理士報酬 246,750 
      雑　　　費 152,401 
        その他経費計 9,777,103 
          管理費  計 23,070,372 
            経常費用  計 71,253,713 
              当期経常増減額 △ 2,955,895 
【経常外収益】
  過年度損益修正益 36,000 
    経常外収益  計 36,000 
【経常外費用】
  過年度損益修正損 42,000 
    経常外費用  計 42,000 

      税引前当期正味財産増減額 △ 2,961,895 
      法人税、住民税及び事業税 70,000 
      経理区分振替額 0 
        当期正味財産増減額 △ 3,031,895 
        前期繰越正味財産額 45,207,098 
        次期繰越正味財産額 42,175,203 



NPO法人　気象キャスターネットワーク

【重要な会計方針】
　財務諸表の作成は、ＮＰＯ法人会計基準（2010年７月20日　2011年11月20日一部改正　ＮＰＯ法人
会計基準協議会）によっています。

(1).棚卸資産の評価基準及び評価方法
　原価法による先入先出法
(2).固定資産の減価償却の方法
　有形固定資産：定率法
(3).消費税等の会計処理
　消費税等の会計処理は、税込方式によっています。

【会計方針の変更】
ありません。

【事業費の内訳】
　事業費の区分は以下の通りです。
　部門件数が1ページ内の最大を超えました。明細は別紙に出力します。

【施設の提供等の物的サービスの受入の内訳】
ありません。

【活動の原価の算定にあたって必要なボランティアによる役務の提供の内訳】
ありません。

【使途等が制約された寄付等の内訳】
[税込]（単位：円）

内容 期首残高 当期増加額 当期減少額 期末残高
河川整備基金助成金 0 800,000 800,000 0

地球環境基金 0 196,000 196,000 0

公益信託地球環境保全フ
ロン対策基金助成金

0 785,742 785,742 0

子どもゆめ基金助成金 0 730,000 730,000 0

合計 0 2,511,742 2,511,742 0
[税込]（単位：円）

【固定資産の増減内訳】
[税込]（単位：円）

科目 期首取得価額 取得 減少 期末取得価額 減価償却累計額 期末帳簿価額

有形固定資産
　什器  備品 1 0 0 1 △ 300,299 1
　什器  備品 1 0 0 1 △ 523,949 1
投資その他の資産
　敷金 530,000 0 120,000 410,000 0 410,000
　長期前払保険料 28,833 0 21,150 7,683 0 7,683

合計 558,835 0 141,150 417,685 △ 824,248 417,685

【借入金の増減内訳】
ありません。

【役員及びその近親者との取引の内容】
　役員及びその近親者との取引は以下の通りです。

[税込]（単位：円）

科目 財務諸表に計上された金額 内役員及び近親者との取引

（活動計算書）
外注費 4,347,004 2,339,064

活動計算書計 4,347,004 2,339,064

【その他特定非営利活動法人の資産、負債及び正味財産の状態並びに正味財産の増減の状況を明らか
にするために必要な事項】

ありません。

講演イベント事業のための助成金

財務諸表の注記
2013年12月31日 現在

備考
出前授業事業のための助成金

講演イベント事業のための助
成金。助成金の総額は
2,200,000円

出前授業事業のための助成
金。助成金の総額は1,500,000
円、当期返還金額は485,817
円。



NPO法人　気象キャスターネットワーク
環境教育のた
めの講演会等

出前授業事業
講演イベント事

業
調査研究情報

提供
調査研究情報

提供
副読本制作配

布
【収益】
1．助成金収入 2,023,925 1,099,925 924,000 0 0 0
2．事業  収入 32,218,372 18,325,778 13,892,594 4,407,820 4,309,580 98,240
3．その他収益 0 0 0 0 0

        経常収益  計経常収入  計 34,242,297 19,425,703 14,816,594 4,407,820 4,309,580 98,240
  【事業費】【事業費】

（人件費）
給料  手当 7,268,823 3,482,039 3,786,784 2,201,392 2,201,392 0
謝　礼　金 6,324,479 3,683,479 2,641,000 360,500 360,500 0
外  注  費 1,831,664 673,514 1,158,150 1,031,100 1,031,100 0

人件費　計 15,424,966 7,839,032 7,585,934 3,592,992 3,592,992 0
（その他経費）

商品売上原価 0 0 0 119,654 0 119,654
新聞図書費 5,880 1,680 4,200 130,750 130,750 0
会　議　費 145,639 1,406 144,233 57,603 57,603 0
旅費交通費 3,351,930 1,714,050 1,637,880 61,240 61,240 0
通　信　費 119,140 10,490 108,650 4,025 4,025 0
荷造運賃 504,300 191,780 312,520 2,760 1,700 1,060
消耗品　費 154,582 142,709 11,873 0 0 0
事務用品費 356,517 181,859 174,658 12,112 12,112 0
賃  借  料 1,253,795 0 1,253,795 60,850 60,850 0
保　険　料 2,910 0 2,910 6,840 6,840 0
広告宣伝費 490,492 392,622 97,870 53,990 53,990 0
接待交際費 1,890 0 1,890 2,380 2,380 0
租税　公課 0 0 0 0 0 0
雑　　　費 17,518 3,515 14,003 5,720 5,720 0

その他経費　計 6,404,593 2,640,111 3,764,482 517,924 397,210 120,714
事業費　計 21,829,559 10,479,143 11,350,416 4,110,916 3,990,202 120,714

気象キャスター
育成支援

気象キャスター
講座

気象キャスター
支援

その他の事業 物品販売 労働派遣 気象出演

【収益】
1．助成金収入 0 0 0 0 0 0 0
2．事業  収入 2,777,763 2,777,763 0 24,538,702 126,630 7,318,281 17,093,791
3．その他収益 0 0 0 0 0 0 0
経常収入  計 2,777,763 2,777,763 0 24,538,702 126,630 7,318,281 17,093,791
【事業費】
（人件費）

給料  手当 1,050,981 990,297 60,684 10,690,668 18,855 5,007,038 5,664,775
謝　礼　金 982,500 982,500 0 6,572,200 0 0 6,572,200
外  注  費 295,850 295,850 1,188,390 0 0 1,188,390

人件費　計 2,329,331 2,268,647 60,684 18,451,258 18,855 5,007,038 13,425,365
（その他経費）

商品売上原価 0 0 0 75,463 75,463 0 0
新聞図書費 630 630 0 420,000 0 0 420,000
会　議　費 66,430 66,430 0 96,436 0 24,209 72,227
旅費交通費 71,340 71,340 0 409,140 0 184,560 224,580
通　信　費 0 0 0 7,260 6,000 0 1,260
荷造運賃 12,020 12,020 0 3,422 2,782 0 640
消耗品　費 0 0 0 0 0 0
事務用品費 25,928 25,928 0 27,563 0 0 27,563
賃  借  料 116,500 116,500 0 0 0 0 0
保　険　料 0 0 0 0 0 0
広告宣伝費 87,000 87,000 0 0 0 0 0
接待交際費 3,050 3,050 0 19,172 0 0 19,172
租税　公課 0 0 0 12,000 0 10,000 2,000
雑　　　費 3,411 3,411 0 5,512 210 420 4,882

その他経費　計 386,309 386,309 0 1,075,968 84,455 219,189 772,324
事業費　計 2,715,640 2,654,956 60,684 19,527,226 103,310 5,226,227 14,197,689

事業費の内訳（別紙）
2013年12月31日 現在


